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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Ключевым направлением в технологическом развитии

Российской Федерации является разработка и внедрение новых материалов и тех-

нологий их производства. В то же время появление широкого спектра новых высо-

котехнологичных материалов, в том числе на полимерной основе, и ужесточение

применяемых к ним нормативных требований приводит к необходимости совер-

шенствования комплексных исследований свойств и повышения достоверности их

прогнозирования.

Полимеры нашли широкое применение в строительной отрасли в качестве

конструкционных и защитных материалов. Устойчивость к действию циклических

механических нагрузок представляет собой один из наиболее важных критериев

обеспечения долговечной работы полимерных материалов. При этом в реальных

условиях эксплуатации действие механических нагрузок, как правило, осложнено

влиянием климатических факторов, агрессивных сред, физических полей, причем

возникающий синергетический эффект превосходит действие каждого из факторов

по отдельности. Однако, учет синергии совместного воздействия, как правило, не

учитывается вследствие высокой комплексности возникающих процессов и меха-

низмов. Наиболее сложными в этом контексте являются оценка и прогнозирование

изменения свойств материалов в условиях действия натурных климатических фак-

торов, что объясняется существенным диапазоном варьирования и относительной

«непредсказуемостью» формирования действующих факторов. Влияние натурных

климатических факторов, концентрации сорбированной влаги и динамического

воздействия образуют сложные закономерности накопления повреждений и фор-

мирования условий разрушения полимеров, что представляет собой большие мас-

сивы данных (Big Data), совместный анализ которых является важной научно-ис-

следовательской задачей.

Данная работа является логическим развитием исследований химической и

климатической стойкости полимерных материалов, выполняемых на базе Нацио-

нального исследовательского Мордовского государственного университета им.
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Н.П. Огарёва в рамках деятельности Научной Школы академика РААСН Селяева

В.П. Работа выполнена при финансовой поддержке гранта РФФИ 20-38-90287 «Ко-

личественная оценка влияния натурных климатических факторов на динамическую

усталость и долговечность полимерных композитов».

Степень разработанности темы исследования.

При выполнении диссертационной работы был проведен обзор научно-техни-

ческой литературы по: области применения полимерных материалов и их основ-

ным характеристикам; старению полимерных материалов (ПМ) под действием кли-

матических факторов; накоплению повреждений и формированию условий разру-

шения в структуре полимеров; методам оценки кинетики накопления повреждений

в структуре полимерных материалов под действием механических нагрузок. Тео-

ретическими основами работы стали исследования отечественных и зарубежных

учёных: Л.А. Абдрахмановой, К.К. Анискевича, А.А. Аскадского, Ю.М. Баженова,

Г.М. Бартенева, Л. Больцмана, В.С. Бондаря, П.В. Боркова, В.Э. Вильдемана,

В.Л. Гилярова, Е.М. Готлиб, В.Т. Ерофеева, В.А. Ефимова, С.Н. Журкова, Е.Н. Каб-

лова, Л.М. Качанова, В.Н. Кириллова, Ф. Кольрауша, А.М. Лощенко, Т.А. Маце-

евич, Т.А. Низиной, В.В. Новожилова, Ю.Н. Работнова, Н.Н. Павлова, Г.Г. Савен-

кова, В.П. Селяева, Ю.А. Соколовой, В.И. Соломатова, О.В. Старцева, В.О. Стар-

цева, А.М. Сулейманова, А.А. Тагер, В.П. Тамужа, В.Г. Хозина, Г. Хофф, В.П. Яр-

цева, T.A. Collins, P.J. Groot, E.S. Kong и других ученых.

Несмотря на наличие значительного числа исследований, посвященных поли-

мерным материалам, их свойствам, химической и климатической стойкости, ком-

плексных исследований влияния циклических нагружений, количественных факто-

ров окружающей среды, а также влажностного состояния полимерных образцов на

данный момент не выявлено. Внедрение новых полимерных материалов в практику

строительства, ужесточение применяемых к ним нормативных требований влечет

за собой необходимость исследования закономерностей возникновения и развития

дефектных структур, изучения стадийности накопления повреждений в процессе

циклического нагружения, идентификации механизмов разрушения с использова-
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нием современного оборудования и разработки методов анализа кинетики накоп-

ления повреждений в структуре полимерных материалов.

Цель диссертационного исследования заключается в разработке методики

прогнозирования поведения эпоксидных полимеров под действием циклических

нагружений с учетом натурного климатического старения, основанной на анализе

кинетики накопления повреждений в структуре материала.

Научная гипотеза. Исходной ведущей научной гипотезой диссертационного

исследования является предположение о том, что для количественной оценки ди-

намической усталости полимерных материалов и изделий на их основе, подвергае-

мых натурному климатическому старению при воздействии циклических механи-

ческих нагрузок, могут быть использованы показатели уровней накопленных по-

вреждений, определяемых по кривым деформирования, фиксируемым с высокой

частотой снятия показаний, с применением методов фрактального анализа. При

этом оценка динамической усталости эпоксидных полимеров должна осуществ-

ляться с обязательным учетом их влажностного состояния, варьирующегося в про-

цессе натурного климатического экспонирования, а также количественных факто-

ров окружающей среды.

Исходя из поставленной цели и на основе выдвинутой ведущей научной гипо-

тезы определены основные задачи диссертационного исследования:

1) разработать алгоритм определения количественных значений кинетики

накопления повреждений в структуре полимерной матрицы по кривым деформи-

рования, фиксируемым с высокой частотой снятия показаний при испытании об-

разцов полимерных материалов под действием циклических механических нагру-

зок;

2) установить влияние влагосодержания на характер протекания процесса

накопления усталостных дефектов, в том числе в предельных равновесно-влаж-

ностных состояниях (высушенном и влагонасыщенном);

3) определить вклад натурного климатического старения в изменение динами-

ческой усталостной прочности полимерных материалов в зависимости от количе-

ственных значений действующих факторов окружающей среды;
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4) установить взаимосвязь между числом накопленных отказов в структуре по-

лимерной матрицы под действием циклических механических нагрузок, влагосо-

держанием образцов, количественными значениями факторов окружающей среды

и динамической усталостной прочностью;

5) исследовать процессы релаксации напряжений в полимерных материалах в

зависимости от уровня прикладываемого начального напряжения, интенсивности

климатического воздействия и влажностного состояния образцов эпоксидных по-

лимеров с целью выявления лимитирующей стадии протекающих релаксационных

процессов;

6) разработать математические модели, позволяющие с высокой достоверно-

стью прогнозировать изменение эксплуатационных характеристик эпоксидных по-

лимеров, в том числе динамической усталостной прочности, в зависимости от

уровня циклического нагружения, числа циклов, влагосодержания и количествен-

ных факторов окружающей среды.

Научная новизна работы.

1. Впервые предложен критерий 𝜃разр. для оценки динамической усталости

эпоксидных полимеров от комплекса климатических воздействий и режимов цик-

лического нагружения, представляющий собой отношение числа накопленных по-

вреждений в материале на единицу его прочности. Выявлена корреляционная зави-

симость между критерием 𝜃разр. и пределом прочности при растяжении, с высокой

степенью достоверности (𝑅2 = 0,960) описываемая одним степенным уравнением

для всех исследуемых составов с учетом влажностного состояния полимерных ма-

териалов.

2. Установлено влияние влагосодержания на характер протекания процесса

накопления повреждений, в том числе, в предельных равновесно-влажностных со-

стояниях (высушенном и влагонасыщенном). Выявлено, что для всех исследуемых

составов эпоксидных полимеров в контрольном состоянии (до климатического ста-

рения) удаление из образцов свободной влаги приводит к увеличению относитель-

ного удлинения, предела прочности и модуля упругости при растяжении, а также
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прочности при разрыве, что свидетельствует об обратимости влиянии влаги на ком-

плекс упруго-прочностных показателей. При этом повышение концентрации влаги

в структуре полимера Этал-247/Этал-45TZ2 (от высушенного до влагонасыщен-

ного) сопровождается увеличением относительного удлинения при разрыве в 4,2

раза, что свидетельствует о смене характера деформирования при превышении не-

которого критического уровня влагосодержания.

3. Доказана универсальность предложенного критерия 𝜃разр. для установления

взаимосвязи между уровнем накопленных повреждений в структуре полимерной

матрицы под действием циклических механических нагрузок, динамической уста-

лостной прочностью, влагосодержанием и количественными значениями факторов

окружающей среды. На основе метода главных компонент разработаны математи-

ческие модели, позволяющие с высокой степенью достоверности прогнозировать

изменение свойств эпоксидных полимеров в зависимости от вышеуказанных фак-

торов.

Теоретическая значимость работы состоит в развитии методов прогнозиро-

вания изменения свойств полимерных материалов в условиях воздействия натур-

ных климатических факторов на основе применения универсального критерия


[…]


в)

Рисунок Б.9 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45TZ2

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 1600 МДж/м2)

при циклическом нагружении:
а – 10 МПа, 28 циклов; б – 15 МПа, 11 циклов; в – 20 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок Б.10 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45М

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 3200 МДж/м2)

при циклическом нагружении:
а – 20 МПа, 13 циклов; б – 25 МПа, 8 циклов; в – 30 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок Б.11 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-1472

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 3200 МДж/м2)

при циклическом нагружении:
а – 30 МПа, 15 циклов; б – 40 МПа, 8 циклов; в – 50 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок Б.12 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45TZ2

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 3200 МДж/м2)

при циклическом нагружении:
а – 10 МПа, 27 циклов; б – 15 МПа, 10 циклов; в – 20 МПа, 5 циклов
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Приложение В

Кривые деформирования полимеров серии «без кондиционирования»

(с релаксацией)

а)

б)

в)

Рисунок В.1 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45М

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 400 МДж/м2,
релаксация в течение 30 минут) при циклическом нагружении:

а – 15 МПа, 39 циклов; б – 25 МПа, 11 циклов; в – 35 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок В.2 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-1472

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 400 МДж/м2,
релаксация в течение 30 минут) при циклическом нагружении:

а – 30 МПа, 15 циклов; б – 40 МПа, 8 циклов; в – 50 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок В.3 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45TZ2

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 400 МДж/м2,
релаксация в течение 30 минут) при циклическом нагружении:

а – 15 МПа, 25 циклов; б – 20 МПа, 10 циклов; в – 25 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок В.4 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45М

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 800 МДж/м2,
релаксация в течение 30 минут) при циклическом нагружении:

а – 20 МПа, 14 циклов; б – 25 МПа, 8 циклов; в – 30 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок В.5 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-1472

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 800 МДж/м2,
релаксация в течение 30 минут) при циклическом нагружении:

а – 30 МПа, 18 циклов; б – 40 МПа, 8 циклов; в – 50 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок В.6 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45TZ2

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 800 МДж/м2,
релаксация в течение 30 минут) при циклическом нагружении:

а – 10 МПа, 22 циклов; б – 15 МПа, 9 циклов; в – 20 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок В.7 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45М

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 1600 МДж/м2,
релаксация в течение 30 минут) при циклическом нагружении:

а – 20 МПа, 14 циклов; б – 25 МПа, 8 циклов; в – 30 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок В.8 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-1472

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 1600 МДж/м2,
релаксация в течение 30 минут) при циклическом нагружении:

а – 30 МПа, 15 циклов; б – 40 МПа, 8 циклов; в – 50 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок В.9 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45TZ2

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 1600 МДж/м2,
релаксация в течение 30 минут) при циклическом нагружении:

а – 10 МПа, 28 циклов; б – 15 МПа, 11 циклов; в – 20 МПа, 5 циклов

267

а)

б)

в)

Рисунок В.10 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45М

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 3200 МДж/м2,
релаксация в течение 30 минут) при циклическом нагружении:

а – 20 МПа, 13 циклов; б – 25 МПа, 8 циклов; в – 30 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок В.11 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-1472

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 3200 МДж/м2,
релаксация в течение 30 минут) при циклическом нагружении:

а – 30 МПа, 15 циклов; б – 40 МПа, 8 циклов; в – 50 МПа, 5 циклов
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а)

б)

в)

Рисунок В.12 – Кривые деформирования полимера Этал-247/Этал-45TZ2

(серия «без кондиционирования», контрольная точка – 3200 МДж/м2,

релаксация в течение 30 минут) при циклическом нагружении:

а – 10 МПа, 27 циклов; б – 15 МПа, 10 циклов; в – 20 МПа, 5 циклов
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Приложение Г
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Приложение Д
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Приложение Е
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Приложение Ж
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