ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Канаевой Надежды Сергеевны
на тему «Прогнозирование динамической усталости эпоксидных полимеров с учетом
климатического воздействия», представленной на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности

2.1.5 Строительные материалы и изделия

Во многих областях человеческой деятельности на смену природным материалам пришли синтетические, получившие свое широкое распространение за счет более низкой стоимости и большого разнообразия свойств. Области применения полимерных композиционных материалов в строительстве неуклонно расширяются. Применение полимерных композитов в строительстве, безусловно, имеет свои плюсы и минусы. Свойства их определяются свойствами полимерной матрицы, наполнителей и условиями их взаимодействия. Каждый из компонентов играет важную роль в создании свойств композита. Структура композита образована полимерной матрицей, представляющей непрерывную фазу, именно она определяет, в первую очередь, стойкость к климатическим воздействиям полимерных изделий в условиях эксплуатации. Поэтому прогнозирование изменения свойств в условиях природных климатических факторов является сложным, а потому очень важным и актуальным направлением научных и прикладных исследований. Авторитет научной школы ученых Мордовского государственного университета в области оценки и прогнозирования долговечности строительных материалов, изделий и конструкций является общепризнанным.

Автор на примере эпоксидных полимеров, роль и практическое применение которых в конструкционных полимерных материалах достаточно широка, разработал методику прогнозирования поведения под действием циклических нагрузений с учетом возможных природных климатических процессов старения. Наиболее существенным научным достижением является установление комплексного критерия, позволяющего количественно оценить состояние образцов в условиях циклического нагружения с учетом климатических воздействий. При этом за основную количественную оценку интенсивности климатических воздействий автор избрал уровень накопленной солнечной радиации. Математические модели оценки стойкости эпоксидных полимеров разработаны с учетом действий различных факторов окружающей среды.

Важными являются и результаты, учитывающие природу составляющих отвержденных эпоксидных полимеров, что позволяет использовать результаты работы для практических рекомендаций с учетом условий эксплуатации изделий. Автор показал, что предложенный критерий для оценки динамической усталости эпоксидных полимеров с учетом всех количественных значений различных факторов окружающей среды является универсальным критерием для прогнозирования работоспособности эпоксидных полимеров.

Диссертационная работа содержит очень большой экспериментальный материал, который прошел широкую апробацию в среде научной общественности, а также в виде публикаций в высокорейтинговых научных изданиях. Заслуживает положительного заключения и разработка автором и программных комплексов для ЭВМ, разработанных на основе экспериментально-теоретических исследований.

В качестве пожелания дальнейшей разработки темы – переход на изучение анализ композиционных материалов на основе эпоксидных полимеров, в том числе, армированных, что представляет несомненной большой интерес для прогнозирования механического поведения конструкционных полимерных композитов.

Судя по содержанию автореферата, по актуальности, научной новизне и практической значимости, диссертация на тему ««Прогнозирование динамической усталости эпоксидных полимеров с учетом климатического воздействия»» соответствует

требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Канаева Н.С. заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.5 Строительные материалы и изделия.

Профессор кафедры технологии
строительных материалов, изделий и
конструкций Казанского государственного
архитектурно-строительного университета,
профессор, доктор технических наук
2.1.5 Строительные материалы и изделия
(по совету)

Абдрахманова Ляйля Абдулловна

420043, г. Казань, ул. Зеленая, д.1, ФГБОУ ВО «Казанский государственный
архитектурно-строительный университет»
Тел. 8(843)510-47-10
E-mail: laa@kgasu.ru

Собственноручную подпись
<i>Л. А. Абдрахманова</i>
удостоверяю
Начальник Отдела кадров
<i>О. М. Миланова</i>
«30» 11 2023г.